

新地方公会計制度による統一モデルによる財務書類を公表します

統一的な基準に基づく財務書類は、原則として平成 27 年度から平成 29 年度までの 3 年間で、すべての地方公共団体において作成するように要請されています。

(平成 27 年 1 月 23 日付総務大臣通知 「統一的な基準による地方公会計の整備促進について」より)

これを受け、当町においても統一的な基準による財務書類 4 表（貸借対照表、行政コスト計算書、純資産計算書、資金収支計算書）を作成しました。これらを町民の皆さんに公表することで、財政状況の透明化を図っています。

予算書や決算書など今までの公会計とは別に当町の財務状況を表す新たな取り組みとして次の財務書類を作成しました。

- (1) 資産や負債の状況などを表す「貸借対照表」
- (2) 人件費や減価償却費などの経費を表す「行政コスト計算書」
- (3) 純資産の一年間の変動内容を表す「純資産変動計算書」
- (4) 資金収支の状況を性質別に 3 つの区分に表す「資金収支計算書」

以上の 4 表を表したものが財務書類と呼ばれています。

また、統一的な基準に基づく財務書類では、「連結財務書類」の作成についても求められています。その対象となる会計は一般会計のみならず、公営企業会計をはじめとする特別会計、一部事務組合・広域連合、地方三公社・第三セクター等を含めることとなっています。

当町では、一般会計等、一般会計等に特別会計と公営企業会計を加えた全体会計、全体会計に当町が構成団体となっている一部事務組合等を含めた連結会計の 3 種類の財務書類を作成しています。



貸借対照表（ＢＳ）

貸借対照表は、決算年度末に保有している資産と、その資産を取得するために使ったお金の調達方法を表しています。現金の収支に注目するこれまでの決算書では把握できなかった、財産や負債など、これまでの資産形成の結果を知る事ができます。

資産の部（これまで積み上げてきた資産）			負債の部（将来世代が負担する金額）		
1. 事業用資産・物品等	………	123.8 億円	1. 地方債	………	130.0 億円
（役場の土地、建物、学校など）			2. 退職手当引当金	………	24.5 億円
2. インフラ資産	………	125.3 億円	3. その他固定負債	………	0.0 億円
（道路・橋などの土地、設備など）			4. その他流動負債	………	3.2 億円
3. 金融資産	………	70.0 億円	負債合計	………	157.7 億円
（預金、未収金、基金など）			純資産の部（現在までの世代が負担した金額）		
資産合計			純資産合計	………	161.4 億円
………	………	319.1 億円	負債及び純資産合計	………	319.1 億円

資 産：土地や建物などの将来世代に引き継ぐ社会資本や、投資、基金等将来現金化すること可能な財産の総額を示します。

負 債：地方債の残高や退職手当引当金などの総額。将来世代が負担する金額を示します。

純資産：公共施設整備の財源として受けた補助金や構成団体からの負担金等の総額。これまでの世代が負担してきた金額を示します。

行政コスト計算書（ＰＬ）

現役世代にどれだけの行政サービスを提供したのかを表しています。資産の取得（土地や建物の購入等）に関わらない経常的な支出と、行政サービスの対価として得られた収入を計上しています。

経常費用(Ａ)	………	88.0 億円
1. 人にかかるコスト	………	15.7 億円
（職員給料など）		
2. 物にかかるコスト	………	37.2 億円
（消耗品、減価償却など）		
3. 経費・業務関連コスト	………	1.2 億円
（業務委託、利息の支払いなど）		
4. 補助・保障給付	………	33.9 億円
（介護、国保給付費、町民や団体への補助金など）		
経常収益(Ｂ)	………	1.7 億円
1. 使用料・手数料	………	0.6 億円
（行政サービスの利用者が負担する手数料など）		
2. その他収益	………	1.1 億円
（貸付金に対する利息、雑入など）		
純経常行政コスト(Ｃ)=(Ａ)-(Ｂ)	………	86.3 億円
臨時損失(Ｄ)	………	0.7 億円
臨時利益(Ｅ)	………	0.1 億円
純行政コスト(Ｃ)+(Ｄ)-(Ｅ)	………	86.9 億円

資金収支計算書（ＣＦ）

現金の収支を性質に応じて、区分して表示することで、市がどの活動に資金を使ったかを表しています。

令和 4 年度期首残高	………	4.4 億円
1. 業務活動収支	………	5.1 億円
（行政サービス実施による収支）		
2. 投資活動収支	………	△6.9 億円
（固定資産の購入・売却による収支）		
3. 財務活動収支	………	1.1 億円
（借入・返済による収支）		

令和 4 年度期末残高	………	3.7 億円
-------------	-----	--------

純資産変動計算書（NW）

貸借対照表に計上されている純資産が、1 年間でどのように増減したかを表しています。

令和 4 年度期首残高	………	166.8 億円
1.純資産の増加	………	84.1 億円
（町税収入、国・県などからの補助金など）		
2.純資産の減少	………	86.9 億円
（資産の減価償却、純行政コスト）		
3.その他	………	△2.6 億円
（その他調整差額）		
4.当期変動額	………	△5.4 億円
令和 4 年度期末残高	………	161.4 億円

令和 4 年度と令和 3 年度の比較				
貸借対照表	令和 3 年度(Ａ)	令和 4 年度(Ｂ)	前年比(Ｂ)-(Ａ)	貸借対照表から分かること
	資産合計	322.8 億円	319.1 億円	
	負債合計	156.0 億円	157.7 億円	
	純資産合計	166.8 億円	161.4 億円	
行政コスト計算書	令和 3 年度(Ａ)	令和 4 年度(Ｂ)	前年比(Ｂ)-(Ａ)	行政コスト計算書から分かること
	経常費用	84.7 億円	88.0 億円	
	経常収益	1.7 億円	1.7 億円	
	臨時損益	1.8 億円	△0.6 億円	
	純行政コスト	81.2 億円	86.9 億円	
純資産変動計算書	令和 3 年度(Ａ)	令和 4 年度(Ｂ)	前年比(Ｂ)-(Ａ)	純資産変動計算書から分かること
	純資産増加	87.8 億円	84.1 億円	
	純資産減少	81.2 億円	86.9 億円	
	その他増減額	△6.4 億円	△2.6 億円	
	当期変動額	0.2 億円	△5.4 億円	
資金収支計算書	令和 3 年度(Ａ)	令和 4 年度(Ｂ)	前年比(Ｂ)-(Ａ)	資金収支計算書から分かること
	業務活動収支	11.7 億円	5.1 億円	
	投資活動収支	△9.4 億円	△6.9 億円	
	財務活動収支	△0.3 億円	1.1 億円	

今年度は公共施設整備による増加分や基金増加分以上に減価償却による減少分が上回ったため、資産は減少しました。

経常費用は増加、経常収益は横ばいです。経常費用の増加に伴い純行政コストも増加しています。

昨年度より純行政コストは増加、財源は減少しています。それに伴い、今年度の純資産は昨年度より 5.6 億円減少しました。

今年度は、業務活動収支が(+)、投資活動収支が(-)、財務活動収支が(+)となっています。昨年度に比べ、地方債の発行が増加しました。

貸借対照表
(令和5年3月31日現在)

会計: 一般会計等		(単位: 円)	
科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	27,605,297,029	固定負債	13,625,411,891
有形固定資産	24,905,593,711	地方債	11,174,950,188
事業用資産	12,267,374,437	長期未払金	-
土地	2,992,467,603	退職手当引当金	2,450,461,703
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	19,250,112,801	その他	-
建物減価償却累計額	-14,457,709,688	流動負債	2,139,583,042
工作物	6,377,357,578	1年内償還予定地方債	1,826,140,182
工作物減価償却累計額	-1,894,853,857	未払金	-
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	87,347,167
航空機	-	預り金	226,095,693
航空機減価償却累計額	-	その他	-
その他	-	負債合計	15,764,994,933
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	-	固定資産等形成分	31,292,801,399
インフラ資産	12,529,949,264	余剰分(不足分)	-15,148,324,618
土地	998,148,740		
建物	5,221,000		
建物減価償却累計額	-4,305,250		
工作物	33,149,854,148		
工作物減価償却累計額	-21,618,969,374		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	-		
物品	1,276,513,672		
物品減価償却累計額	-1,168,243,662		
無形固定資産	-		
ソフトウェア	-		
その他	-		
投資その他の資産	2,699,703,318		
投資及び出資金	792,446,906		
有価証券	3,240,000		
出資金	214,051,000		
その他	575,155,906		
投資損失引当金	-9,109,728		
長期延滞債権	251,352,149		
長期貸付金	13,765,200		
基金	1,657,436,199		
減債基金	-		
その他	1,657,436,199		
その他	-		
徴収不能引当金	-6,187,408		
流動資産	4,304,174,685		
現金預金	598,870,632		
未収金	18,248,906		
短期貸付金	3,984,000		
基金	3,683,520,370		
財政調整基金	1,692,939,494		
減債基金	1,990,580,876		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	-449,223	純資産合計	16,144,476,781
資産合計	31,909,471,714	負債及び純資産合計	31,909,471,714

行政コスト計算書

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日

会計：一般会計等

(単位：円)

科目	金額
経常費用	8,798,076,723
業務費用	5,406,748,952
人件費	1,566,059,869
職員給与費	1,264,131,923
賞与等引当金繰入額	87,347,167
退職手当引当金繰入額	67,721,252
その他	146,859,527
物件費等	3,722,393,296
物件費	1,996,256,568
維持補修費	575,243,397
減価償却費	1,150,893,331
その他	-
その他の業務費用	118,295,787
支払利息	48,559,357
徴収不能引当金繰入額	2,867,965
その他	66,868,465
移転費用	3,391,327,771
補助金等	1,386,283,822
社会保障給付	703,025,717
他会計への繰出金	1,300,424,264
その他	1,593,968
経常収益	172,022,788
使用料及び手数料	57,817,388
その他	114,205,400
純経常行政コスト	8,626,053,935
臨時損失	75,708,570
災害復旧事業費	75,708,564
資産除売却損	6
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	7,378,613
資産売却益	7,378,613
その他	-
純行政コスト	8,694,383,892

純資産変動計算書

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日

会計：一般会計等

(単位：円)

科目	合計			
	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	
前年度末純資産残高	16,682,266,380	31,772,539,863	-15,090,273,483	
純行政コスト(△)	-8,694,383,892		-8,694,383,892	
財源	8,405,846,730		8,405,846,730	
税収等	6,914,989,490		6,914,989,490	
国県等補助金	1,490,857,240		1,490,857,240	
本年度差額	-288,537,162		-288,537,162	
固定資産等の変動(内部変動)		-230,486,027	230,486,027	
有形固定資産等の増加		878,932,805	-878,932,805	
有形固定資産等の減少		-1,150,893,337	1,150,893,337	
貸付金・基金等の増加		410,668,593	-410,668,593	
貸付金・基金等の減少		-369,194,088	369,194,088	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	-61,738,437	-61,738,437		
その他	-187,514,000	-187,514,000	-	
本年度純資産変動額	-537,789,599	-479,738,464	-58,051,135	
本年度末純資産残高	16,144,476,781	31,292,801,399	-15,148,324,618	

資金収支計算書

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日

会計：一般会計等

(単位：円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	7,758,852,263
業務費用支出	4,186,633,341
人件費支出	1,499,705,554
物件費等支出	2,571,499,965
支払利息支出	48,559,357
その他の支出	66,868,465
移転費用支出	3,572,218,922
補助金等支出	1,567,174,973
社会保障給付支出	703,025,717
他会計への繰出支出	1,300,424,264
その他の支出	1,593,968
業務収入	8,299,975,627
税収等収入	6,912,237,186
国県等補助金収入	1,216,356,240
使用料及び手数料収入	57,682,168
その他の収入	113,700,033
臨時支出	75,708,564
災害復旧事業費支出	75,708,564
その他の支出	-
臨時収入	44,124,000
業務活動収支	509,538,800
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,253,748,543
公共施設等整備費支出	878,932,805
基金積立金支出	319,743,210
投資及び出資金支出	52,432,528
貸付金支出	2,640,000
その他の支出	-
投資活動収入	567,584,448
国県等補助金収入	230,377,000
基金取崩収入	317,641,000
貸付金元金回収収入	11,701,835
資産売却収入	7,378,613
その他の収入	486,000
投資活動収支	-686,164,095
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,338,436,630
地方債償還支出	1,338,436,630
その他の支出	-
財務活動収入	1,453,375,000
地方債発行収入	1,453,375,000
その他の収入	-
財務活動収支	114,938,370
本年度資金収支額	-61,686,925
前年度末資金残高	434,461,864
本年度末資金残高	372,774,939

前年度末歳計外現金残高	64,040,110
本年度歳計外現金増減額	162,055,583
本年度末歳計外現金残高	226,095,693
本年度末現金預金残高	598,870,632

連結貸借対照表

(令和5年3月31日現在)

会計: 全体会計

(単位: 円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	39,723,604,213	固定負債	20,600,363,443
有形固定資産	37,356,664,315	地方債等	17,084,825,717
事業用資産	14,057,310,059	長期未払金	-
土地	3,003,039,439	退職手当引当金	2,450,461,703
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	21,133,907,281	その他	1,065,076,023
建物減価償却累計額	-14,683,921,083	流動負債	2,456,786,645
工作物	6,531,684,578	1年内償還予定地方債等	2,005,047,843
工作物減価償却累計額	-1,927,400,156	未払金	93,123,337
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	127,053,055
航空機	-	預り金	226,095,693
航空機減価償却累計額	-	その他	5,466,717
その他	-	負債合計	23,057,150,088
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	-	固定資産等形成分	43,754,811,693
インフラ資産	22,592,945,281	余剰分(不足分)	-21,662,116,164
土地	1,269,494,753	他団体出資等分	-
建物	3,491,058,251		
建物減価償却累計額	-1,691,087,720		
工作物	49,856,452,802		
工作物減価償却累計額	-30,387,986,805		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	55,014,000		
物品	3,113,763,089		
物品減価償却累計額	-2,407,354,114		
無形固定資産	201,100		
ソフトウェア	-		
その他	201,100		
投資その他の資産	2,366,738,798		
投資及び出資金	217,291,000		
有価証券	3,240,000		
出資金	214,051,000		
その他	-		
長期延滞債権	281,782,000		
長期貸付金	13,765,200		
基金	1,862,850,920		
減債基金	-		
その他	1,862,850,920		
その他	-		
徴収不能引当金	-8,950,322		
流動資産	5,426,241,404		
現金預金	1,119,585,695		
未収金	272,100,466		
短期貸付金	3,984,000		
基金	4,027,223,480		
財政調整基金	1,887,817,175		
減債基金	2,139,406,305		
棚卸資産	20,333,917		
その他	-		
徴収不能引当金	-16,986,154		
繰延資産	-	純資産合計	22,092,695,529
資産合計	45,149,845,617	負債及び純資産合計	45,149,845,617

連結行政コスト計算書

自 令和4年4月1日

至 令和5年3月31日

会計: 全体会計

(単位: 円)

科目	金額
経常費用	14,063,920,816
業務費用	7,656,432,329
人件費	2,327,337,361
職員給与費	1,830,565,857
賞与等引当金繰入額	127,053,055
退職手当引当金繰入額	67,721,252
その他	301,997,197
物件費等	5,067,250,386
物件費	2,618,568,902
維持補修費	701,585,113
減価償却費	1,747,096,371
その他	-
その他の業務費用	261,844,582
支払利息	104,215,015
徴収不能引当金繰入額	9,650,394
その他	147,979,173
移転費用	6,407,488,487
補助金等	5,687,583,702
社会保障給付	703,025,717
その他	16,879,068
経常収益	1,345,946,772
使用料及び手数料	1,092,654,063
その他	253,292,709
純経常行政コスト	12,717,974,044
臨時損失	243,606,569
災害復旧事業費	75,708,564
資産除売却損	6
損失補償等引当金繰入額	-
その他	167,897,999
臨時利益	102,202,333
資産売却益	7,378,613
その他	94,823,720
純行政コスト	12,859,378,280

連結純資産変動計算書

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日

会計: 全体会計

(単位: 円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	22,721,258,746	44,515,310,684	-21,794,051,938	-
純行政コスト(△)	-12,859,378,280		-12,859,378,280	-
財源	12,453,557,062		12,453,557,062	-
税収等	8,344,719,958		8,344,719,958	-
国県等補助金	4,108,837,104		4,108,837,104	-
本年度差額	-405,821,218		-405,821,218	-
固定資産等の変動(内部変動)		-511,885,466	511,885,466	
有形固定資産等の増加		1,133,891,737	-1,133,891,737	
有形固定資産等の減少		-1,748,928,529	1,748,928,529	
貸付金・基金等の増加		540,899,517	-540,899,517	
貸付金・基金等の減少		-437,748,191	437,748,191	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	-61,099,525	-61,099,525		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-
その他	-161,642,474	-187,514,000	25,871,526	
本年度純資産変動額	-628,563,217	-760,498,991	131,935,774	-
本年度末純資産残高	22,092,695,529	43,754,811,693	-21,662,116,164	-

連結資金収支計算書

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日

会計: 全体会計 (単位: 円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	12,366,893,022
業務費用支出	5,778,513,384
人件費支出	2,268,434,291
物件費等支出	3,259,831,238
支払利息支出	104,215,015
その他の支出	146,032,840
移転費用支出	6,588,379,638
補助金等支出	5,868,474,853
社会保障給付支出	703,025,717
その他の支出	16,879,068
業務収入	12,764,734,333
税収等収入	8,353,467,741
国県等補助金収入	3,045,918,254
使用料及び手数料収入	1,088,322,000
その他の収入	277,026,338
臨時支出	243,606,563
災害復旧事業費支出	75,708,564
その他の支出	167,897,999
臨時収入	921,818,697
業務活動収支	1,076,053,445
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,619,818,699
公共施設等整備費支出	1,148,645,689
基金積立金支出	468,533,010
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	2,640,000
その他の支出	-
投資活動収入	596,305,195
国県等補助金収入	230,879,047
基金取崩収入	343,300,000
貸付金元金回収収入	11,701,835
資産売却収入	7,378,613
その他の収入	3,045,700
投資活動収支	-1,023,513,504
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,750,712,819
地方債等償還支出	1,750,712,819
その他の支出	-
財務活動収入	1,662,675,000
地方債等発行収入	1,662,675,000
その他の収入	-
財務活動収支	-88,037,819
本年度資金収支額	-35,497,878
前年度末資金残高	928,987,880
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	893,490,002

前年度末歳計外現金残高	64,040,110
本年度歳計外現金増減額	162,055,583
本年度末歳計外現金残高	226,095,693
本年度末現金預金残高	1,119,585,695

連結貸借対照表

(令和5年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	41,104,693,021	固定負債	20,789,421,810
有形固定資産	38,477,956,761	地方債等	17,259,099,418
事業用資産	15,127,124,607	長期未払金	-
土地	3,040,997,913	退職手当引当金	2,464,796,967
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	22,989,258,857	その他	1,065,525,425
建物減価償却累計額	-15,511,755,996	流動負債	2,499,212,403
工作物	6,539,652,612	1年内償還予定地方債等	2,021,258,454
工作物減価償却累計額	-1,931,028,779	未払金	93,422,596
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	152,387,768
航空機	-	預り金	226,623,012
航空機減価償却累計額	-	その他	5,520,573
その他	-	負債合計	23,288,634,213
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	-	固定資産等形成分	45,268,423,153
インフラ資産	22,592,945,281	余剰分(不足分)	-21,735,451,383
土地	1,269,494,753	他団体出資等分	-
建物	3,491,058,251		
建物減価償却累計額	-1,691,087,720		
工作物	49,856,452,802		
工作物減価償却累計額	-30,387,986,805		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	55,014,000		
物品	3,374,084,265		
物品減価償却累計額	-2,616,197,392		
無形固定資産	800,595		
ソフトウェア	300,236		
その他	500,359		
投資その他の資産	2,625,935,665		
投資及び出資金	164,192,520		
有価証券	3,240,000		
出資金	160,952,520		
その他	-		
長期延滞債権	281,782,000		
長期貸付金	13,765,200		
基金	2,175,146,267		
減債基金	-		
その他	2,175,146,267		
その他	-		
徴収不能引当金	-8,950,322		
流動資産	5,716,912,962		
現金預金	1,277,638,599		
未収金	272,196,468		
短期貸付金	3,984,000		
基金	4,159,746,132		
財政調整基金	2,020,339,827		
減債基金	2,139,406,305		
棚卸資産	20,333,917		
その他	-		
徴収不能引当金	-16,986,154		
繰延資産	-	純資産合計	23,532,971,770
資産合計	46,821,605,983	負債及び純資産合計	46,821,605,983

連結行政コスト計算書

自 令和4年4月1日

至 令和5年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目	金額
経常費用	16,657,755,993
業務費用	8,443,542,424
人件費	2,682,602,580
職員給与費	2,155,638,095
賞与等引当金繰入額	152,020,282
退職手当引当金繰入額	67,449,206
その他	307,494,997
物件費等	5,472,313,285
物件費	2,927,947,560
維持補修費	717,152,250
減価償却費	1,826,899,703
その他	313,772
その他の業務費用	288,626,559
支払利息	105,195,175
徴収不能引当金繰入額	9,687,536
その他	173,743,848
移転費用	8,214,213,569
補助金等	7,488,814,921
社会保障給付	706,194,681
その他	19,203,967
経常収益	1,606,444,554
使用料及び手数料	1,366,277,785
その他	240,166,769
純経常行政コスト	15,051,311,439
臨時損失	245,804,097
災害復旧事業費	75,708,564
資産除売却損	2,197,534
損失補償等引当金繰入額	-
その他	167,897,999
臨時利益	102,904,541
資産売却益	7,378,613
その他	95,525,928
純行政コスト	15,194,210,995

連結純資産変動計算書

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日

会計: 連結会計 (単位: 円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	23,658,322,358	45,304,197,494	-21,645,875,136	-
純行政コスト(△)	-15,194,210,995		-15,194,210,995	-
財源	14,697,588,602		14,697,588,602	-
税収等	8,425,370,754		8,425,370,754	-
国県等補助金	6,272,217,848		6,272,217,848	-
本年度差額	-496,622,393		-496,622,393	-
固定資産等の変動(内部変動)		-570,290,003	570,290,003	
有形固定資産等の増加		1,146,277,451	-1,146,277,451	
有形固定資産等の減少		-1,830,929,388	1,830,929,388	
貸付金・基金等の増加		589,835,444	-589,835,444	
貸付金・基金等の減少		-475,473,510	475,473,510	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	-30,512,649	-30,512,649		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-42,959,006	-41,613,545	-1,345,461	-
その他	444,743,460	606,641,856	-161,898,396	
本年度純資産変動額	-125,350,588	-35,774,341	-89,576,247	-
本年度末純資産残高	23,532,971,770	45,268,423,153	-21,735,451,383	-

連結資金収支計算書

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日

会計:連結会計 (単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	14,882,808,304
業務費用支出	6,486,706,166
人件費支出	2,624,699,847
物件費等支出	3,585,133,141
支払利息支出	105,195,175
その他の支出	171,678,003
移転費用支出	8,396,102,138
補助金等支出	7,670,703,490
社会保障給付支出	706,194,681
その他の支出	19,203,967
業務収入	15,241,500,558
税収等収入	8,434,118,537
国県等補助金収入	5,206,339,595
使用料及び手数料収入	1,361,945,722
その他の収入	239,096,704
臨時支出	243,606,563
災害復旧事業費支出	75,708,564
その他の支出	167,897,999
臨時収入	921,818,697
業務活動収支	1,036,904,388
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,656,016,895
公共施設等整備費支出	1,161,031,403
基金積立金支出	492,345,492
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	2,640,000
その他の支出	-
投資活動収入	642,078,949
国県等補助金収入	233,838,449
基金取崩収入	386,114,352
貸付金元金回収収入	11,701,835
資産売却収入	7,378,613
その他の収入	3,045,700
投資活動収支	-1,013,937,946
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,764,882,810
地方債等償還支出	1,764,209,022
その他の支出	673,788
財務活動収入	1,672,688,361
地方債等発行収入	1,662,675,000
その他の収入	10,013,361
財務活動収支	-92,194,449
本年度資金収支額	-69,228,007
前年度末資金残高	1,127,298,496
比例連結割合変更に伴う差額	-7,054,903
本年度末資金残高	1,051,015,586

前年度末歳計外現金残高	64,744,463
本年度歳計外現金増減額	161,878,550
本年度末歳計外現金残高	226,623,013
本年度末現金預金残高	1,277,638,599